Ao

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista.

Requerimento n°_043 / 2001

Senhor Presidente:

Considerando  que compete aos membros do Legislativo, lutar pelos interesses e necessidades da população, exercendo assim a função legislativa que consiste em elaborar Leis, decretos legislativos, resoluções e atos, sobre todas as matérias de competência do município; bem como exercer a função de fiscalização e controle, de caráter político administrativo, com relação aos agentes políticos do município, Prefeito, Chefes de Divisão e Vereadores:

REQUEIRO à V. Exa. , ouvido o Plenário e observadas as formalidades legais, que seja oficiado ao Exmo. Prefeito Municipal, para que nos informe o que se segue:

a- de que forma fora efetuado os serviços de pintura de faixas de pedestres e sinalização nas vias públicas municipais, ou seja, de forma direta (funcionários da própria administração) ou de forma indireta (empreiteira) ?

b- qual o custo desse serviço em sua totalidade?  Se elaborado pela Administração, que nos forneça as competentes notas fiscais e procedimento licitatório: se elaborado através de empreiteira, que nos forneça cópia de procedimento provando o vínculo entre a empreiteira e a Administração e de que forma fora contratada?  somente para esse serviço? Houve processo licitatório?

c- houve uma adequação quanto ao tipo de tinta a ser utilizada em razão da exposição dessas pinturas?  pois segundo se nota, essas pinturas estão sendo "apagadas"  precocemente.

d- a Administração em face desse problema, vai tomar providências quanto a qualidade do serviço que deveria ser oferecida?  ou em caso de ter sido prestado diretamente, a Administração vai exigir "garantia" do vendedor/fabricante da tinta?

Monte Azul Paulista, 03 de agosto de 2.001

_____________________________

-  Fábio Jerônimo Marques -

            vereador